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PLANI I VEPRIMIT TE SHENDETIT FEMIJEVE DHE ADOLESHENTEVE

TARGETET

DERI NE VITIN 2015

 Ulja e vdekshmerise foshnjore me 10 per mije lindje gjalle;
 Ulja e vdekshmerise feminore, nden 5 vjeç me 10 per 1000 lindje gjalle;
 Ulja e vdekshmerise se porsalindurit me ½ e nivelit actual;
 Perqindja e femijeve te ushqyer eskluzivisht vetem me gji te arrije mbi 60%;
 Perqindja e femijeve 6 muajsh qe fillojne ushqyerjen komplementare ne kohe te jete 80%;
 Perqindja e femijeve qe vazhdojne ushqyerjen me gji ne vitin e dyte te jetes te arrij 80%;
 Reduktimi me 30% te nivelit aktual e semundjeve akute respiratore tek femijet deri ne 5 vjeç;
 Reduktimi me 30% te nivelit aktual e semundjeve diarreike tek femijet 0-5 vjeç;
 Numri femijeve te vaksinuar me vaksinat e kalendarit kombetar rutine te arrije mbi 98%.
Objektivi 1 : Sigurimi i kujdesit esencial shendetesor per çdo foshnje te porsalindur.

Nderhyrjet Indikatoret per
matjen e nderhyrjes

Personat pergjegjes Afatet Kohore Buxheti

Rregjistrimi i pershtatshem dhe i
shpejte i lindjes per çdo foshnje te
porsalindur.

Perqindja e foshnjeve qe
rregjistrohen brenda 60
diteve pas lindjes.

M. e Brendshme
MSH
INSTAT

2009-2012

Rajonalizimi i kujdesit neonatal ne
nivel qarku simbas niveleve te
kujdesit.

Numri i qendrave
shendetesore qe ofrojne
kujdes neonatal sipas
niveleve te kujdesit.

Perqindja e qendrave
shendetesore qe ofrojne
kujdes esencial per te
porsalindurin.

MSH
ISKSH
Departamentet e
Pediatrise dhe Obstetrik-
Gjinekologjik
Donator

2009-2015

Sigurimi i kujdesit esencial per te
gjitha foshnjet e porsalindura
perfshire reanimacionin, kontrollin e
e temperatures dhe fillimin e

Perqindja e qendrave
shendetesore qe ofrojne
kujdes esencial per te
porsalindurin.

MSH
ISKSH
Departementet e Pediatrise
dhe Obstetrik-

2009-2015
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hershem te ushqyerjes me gji. Gjinekologjise
Donator

Trajnimi personelit që ofron kujdes
obstetrikal dhe neonatal mbi
praktikat (evidence based) e kujdesit
per foshnjen e porsalindur.

Numri i personelit
shendetesor te trajnuar
per kujdesin neonatal.

MSH
Qendra Edukimit ne
vazhdim
Fakulteti mjeksise
Fakulteti Infermieror
Donator

2009-2015

Pergatitja e protokolleve per çdo
nivel sherbimi lidhur me kujdesin per
te porsalindurin.

Numri protokolleve te
pergatitura.

MSH
Fakulteti mjeksise
Fakulteti Infermieror
QKACStandarteve
Donator

2009-2015

Objektivi 2: Manaxhimi i foshnjeve te lindura me peshe te ulet dhe parakohe
Trajnimi personelit  shendetesor mbi
principet dhe metodat e kujdesit
esencial neonatal per foshnjet e LPU
evidence base.

Numri i personelit
shendetesor te trajnuar
per kujdesin neonatal

MSH
Qendra Edukimit ne
vazhdim
Fakulteti mjeksise
Fakulteti Infermieror
Donator

2009-2015

Sigurimi i nje sistemi transporti
rajonal per referimin e rasteve te
komplikuara ne qendrat e references

Sistemi transportit i
siguruar nga 12 qarqet

MSH
Qendra Edukimit ne
vazhdim
Fakulteti mjeksise
Fakulteti Infermieror
Donator

2009-2015

Objektivi 3: Vendosja e nje sistemi kombetar per monitorimin dhe vleresimin e sherbimeve shendetesore per
nenen dhe foshnjen e porsalindur
Perfshirja te indikatoreve per
kujdesin perinatal ne sistemin
kombetar te indikatoreve
shendetesor te disagreguar simbas
gjendjes social ekonomike, barazise
gjinore

Indikatoret shendetesor
per kujdesin perinatal te
unifikuar ne nivel
kombetar

MSH
Fakulteti mjeksise
Fakulteti Infermieror
Qkombetare e akreditimit
ISKSH
INSTAT
Donator

2009-2012

Auditimi i rregullt i cilesise se
sherbimit te kujdesit shendetesor per
nenen dhe foshnjen e porsalindur

Numri i qendrave
shendetesore cilesore te
akredituara per cilesine e

MSH
Q kombetare e akreditimit
ISKSH

2009-2015
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sherbimit Donator

Krijimi i sistemit te çertifikimit
kombetar periodik  te personelit
shendetesor qe ofron kujdes per te
porsalindurin nepermjet programeve
kombetare te reanimacionit dhe
kujdesit neonatal

Sistemi çertifikimit i
vendosur

MSH
Q kombetare e akreditimit
Qendra Edukimit ne
vazhdim
ISKSH
Donator

2009-2012

Objektivi 4: Te sigurohet qe çdo institucion kujdesi shendetesor per nenen dhe femijen, te ofroje kujdes efektiv
dhe bashkekohor per ushqyerjen me gji duke zbatuar 10 hapat per nje ushqyerje te sukeseshme me gji.
Zbatimi dhe perforcimi i ligjit
shqiptar per mbrojtjen dhe nxitjen e
ushqyerjes me gji.

Numri rregulloreve ne
zbatim te ligjit

Numri kontrolleve
periodike te bera nga
inspektoriati sanitar per
shkeljet e ligjit

MSH
MBUSHQIMIT
Donatore

2009-2015

Rishikimi legjislacionit per nenat
shtatzane ne pune dhe pas lindjes
per mbeshtetjen e ushqyerjes me gji.

Numri akteve ligjore te
percaktuara.

MSH
MPCSSHB
Donatore

2009-2015

Nxitja e te gjithe sherbimeve te
maternitetit ne spitalet e rretheve qe
te zbatojne Inisiativen te
OBSH/UNICEF "Spitale Mike te
femijes" ne lidhje me 10 hapat e
ushqyerjes me gji.

Numri i sherbimeve
miqesore te foshnjeve te
çertifikuara.

MSH
QKAKC
Donator

2009-2015

Vendosja e treguesve te ushqyerjes
me gji ne sistemin e monitorimit dhe
vleresimit te punes se institucioneve
te kujdesit shendetesor per nenen
dhe femijen.

Treguesit e ushqyerjes
me gji te percaktuar   te
agreguar simbas gjinise,
vendndodhjes dhe
gjendjes social
akonomike dhe te
mbledhur periodikisht.

MSH
QKAKC
ISKSH
Donator

2009-2015

Trajnimi i personelit shendetesor
lidhur me keshillimin per ushqyerjen
me gji dhe çeshtjet gjinore lidhur me
te.

Numri personelit
shendetesor te trajnuar
per ushqyerjen me gji
dhe çeshtjet gjinore
lidhur me te.

MSH
QE Vazhduar
DOnator

2009-2015

Akreditimi i personelit shendetesor Numri personelit MSH 2009-2015
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mbi bazen e kurrikulave te edukimit
ne vazhdim per manaxhimin e
laktacionit dhe ushyerjen me gji.

shendetesor te
akredituar per
manaxhimin e
ushqyerjes me gji.

QKCS
ISKSH
DOnator

Futja e kurrikulave lidhur me
ushqyerjen me gji ne shkollat e
mjeksise per te gjitha kategorite e
personelit mjeksor (infermiere, mjek,
pas universitare).

Curriculat e perfunduara. MSH
MASH
QKEVazhdim
Fakulteti Mjeksise
Fakulteti Infermierise
Donator

2009-2015

Formimi i grupeve te mbeshtetjes të
nenave me nenat qe ushqejne me gji
dhe programe keshillimi per te
ndihmuar ne fillimin dhe zgjatjen e
ushqyerjes me gji.

Numri grupeve te
mbeshtetjes me nenat.

MSH
ISHP
Donator

2009-2015

Mbledhja e te dhenave per
ushqyerjen me gji ne lidhje me
fillimin, vazhdimin dhe ushqyerjen
eskluzive me gji nepermjet
survejimeve, sistemeve te
survejances dhe programeve
statistikore.

Treguesit e perqindjes se
ushqyerjes me gji, kohes
se fillimit, etj.

MSH
ISKSH
ISHP
Donator

2009-2015

Objektivi 5: Parandalimi kequshqyerjes dhe i defiçiteve nga mikronutrientet ne femijerine e hershme.

Percaktimi udhezuesve dietetike per
femijet simbas nevojave qe ato kane
ne lidhje me moshen dhe gjinine.

Udhezuesit dietetike per
femijet simbas moshes
dhe gjinise te
pergatitura.

MSH
ISKSH
MBUJQUSHMKonsum
ISHP
Donator

2009-2015

Pergatitja e protokolleve te
unifikuara per ndjekjen e rregullt te
rritjes dhe zhvillimit të femijeve nga
personeli i kujdesit shendetesor
paresor.

Protokollet e pergatitura. MSH
ISKSH
QKKC
Fakulteti Mjeksise,
Departamenti Pediatrise
Donator

2009-2015

Monitorimi i vazhdueshem dhe
vleresimi i gjendjes nutricionale te
femijeve dhe grave shtatzena.

Survejime periodike mbi
prevalencen e
kequshqyerjes dhe

MSH
MBUMK
ISHP

2009-2015
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mungeses se
mikronutrienteve (LSMS,
DHS etj).

INSTAT
Donatoret

Ofrimi shtesave me hekur, acid folik,
dhe jod tek grate shtatzena dhe
femijet e vegjel.

Perqindja e grave
shtatzena qe kane marr
shtsa me mikronutrient
gjate vizitave
antenatale ne nje vit te
caktur
Perqindja e femijeve 0-
5 vjec kane marr shtsa
me mikronutrient gjate
vizitave te kontrollit per
rritjen dhe zhvillimin ne
nje vit te caktuar.

MSH
ISHP
ISKSH
Donatoret

2009-2015

Hartimi dhe zbatimi i programeve
kombetare per Informimin,
Edukimin, Komunikimin lidhur me
rendesine e ushqyerjes ne rritjen dhe
zhvillimin e femijes.

Programet kombetare
per IEK per ushqyerjen
te pergatitura.

MSH
ISHP
Donatoret

2009-2015

Trajnimi i punonjesve te kujdesit
shendetesor lidhur me ushqyerjen
dhe keshillimin per ushqyerjen.

Perqindja e personelit
shendetesor te trajnuar
per ushqyerjen dhe
keshillimin per
ushqyerjen

MSH
Q edukimit ne vazhdim
Donatoret

2009-2015

Perfshirja ne curriculat shkollore te
edukimit mbi ushqyerjen

Curriculat shkollore per
ushqyerjen te
pergatitura  dhe te
perfshira ne programet
shkollore

MSH
MASH
ISHP
Donator

2009-2015

Objektivi 6: Parandalimi i mbi peshes dhe obezitetit nepermjet sigurimit te nje ushqyerje te shendeteshme dhe
zhvillimit te aktivitetit fizik te nevojshem.
Hartimi i programeve depistuese ne
çerdhe, kopshte, shkolla te ndjeshme
ndaj gjinise per djemte dhe vajzat
mbipeshe dhe obeze.

Programet e kontrollit
periodik ne sistemin e
arsimit te detyrueshem
per kapjen e mbipeshes
dhe obezitetit te
percaktuara dhe te

MASH
MSH
Bashkite
ISHP
Donatore

2009-2015
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zbatuara.
Rregullimi  i legjislacionit lidhur me
ndalimin e shperndarjes se
ushqimeve dhe lengjeve jo te
shendeteshme ne lokalet e çerdheve,
kopshteve, shkollave, etj.

Numri ligjeve,
rregulloreve,
udhezimeve per
ndalimin e shperndarjes
se ushqimeve dhe
lengjeve jo te
shendeteshme ne
lokalet e shkollave.

MBUMK
MSH
ISHP
donatoret

2009-2015

Rritja e mundesive per organizimin e
aktiviteteve fizike ne curriculat dhe
extra curriculat shkollore.

Curriculat shkollore per
aktivitetin fizik te
rishikuara dhe
rifreskuara.

MASH
MSH
ISHP
Donatoret

2009-2015

Sigurimi i mjediseve te
pershtateshme dhe te sigurta per
lojen dhe aktivitetet fizike ne
komunitet.

Numri komuniteteve qe
ofrojne vende loje per
femijet.

MSH
Pushteti vendor
Bashkite
OJF
Donatoret

2010 -2015

Hartimi programeve kombetare per
te promovuar te ushqyerit e
shendetshem, aktivitetin fizik dhe
mundesi te barabarta per vajzat dhe
djemte.

Programet kombetare
per promocionin e
ushqyerjes te
percaktuara.

MSH
ISHP
Donatoret

2009-2015

Ofrimi i promocionit dhe edukimit
shendetesor shendetesor te
ndjeshem ndaj gjinise per
ndergjegjesimin e familjeve,
komunitetit per menyrat e
shendeteshme te ushqyerjes dhe
aktivitetit fizik.

Programe promocionit
ne komunitet per
menyrat e
shendeteshme te
ushqyerjes dhe
aktivitetit fizik gender
sensitiv te zbatuara.

MSH
ISHP
Pushteti Vendor
Donator

2009-2015

Ofrimi i kujdesit te specializuar
individual, i ndjeshem ndaj gjinise
dhe mbeshtetjes emocionale per
femijet dhe adoleshentet mbipeshe
dhe obeze.

Perqindja e femijeve
mbi peshe dhe obeze
qe marrin kujdes te
specializuar nga nje
ekip multidisplinor ne
isntitucionet e kujdesit
shendetesor

MBUMK
MSH
ISHP
Donatoret

2009-2015

Perfshirja e edukimit dhe
parandalimit per shendetin oral i

Numri i qendrave e
kujdesit te femijeve qe

MSH
MPCSSHB

2009-2015
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ndjeshem ndaj gjinise, ne qendrat e
qendrimit te femijes, çerdhe kopshte
etj.

ofrojne parandalim per
shendetin oral.

Numri i sherbimeve
dentare per femeijet
dhe adoleshentet ne
sistemin shendetesor

Pushteti vendor
Fakuteti stomatologjise

Trajnimi i personelit te kujdesit
shendetesor paresor mbi shendetin
oral dhe dentar.

Numri personelit
shendetesor te trajnuar
per shendetin oral.

MSH
QEVazhdim
Donator

2009-2015

Kapja e hershme dhe trajtimi i
kariesit dentar, dhe malocluzioneve
dentare.

Perqindja e rasteve me
karies dhe malokluzione
te kapura dhe trajtuara
ne sherbimin
shendetesor publik ne
nje vit te caktuar.

MSH 2009-2015

Objektivi 7: Parandalimi i semundjeve ngjitese si dhe semundjeve parandaluese nepermjet vaksinimit te femijeve
duke rritur mbulesen vaksinale tek femijet kunder semundjeve ngjitese te parandalueshme me anen e vaksinave
Vaksimi i plote ne kohe te gjithe
femijeve simbas kalendarit kombetar
te vaksinimit

Perqindja e femijeve te
vaksinuar simbas
kalendarit rutine

MSH
ISHP
Donatore

2009-2015

Zgjerimi i skemes se kalendarit te
vaksinimit nepermjet futjes se
vaksinave te reja.

Numri vaksinave te reja
te perfshira ne
kalendarin kombetar te
vaksinimit

MSH
ISHP
Donatore

2009-2015

Permiresimi i vazhdueshem i sistemit
te zinxhiri ftohes per ruajtjen e
vaksinave sa me efektive.

Sistemi i zinxhirit ftohes
efektiv ne te gjithe
vendin

MSH
ISHP
Donatore

2009-2015

Perfshirja ne kalendarin e vaksinimit
te grupeve te marginalizuara,  (p.sh
popullata rome) ne çdo rreth

Perqindja e femijeve te
grupeve te marginalizuar te
vaksinuar simbas kalendarit
rutine

MSH
ISHP
donatore

2009 -2015

Vendosja sistemit te prokurimit dhe
kontrollit rregullt te cilesise se
vaksinave ne sistemin shendetesor.

Sistemi i vendosur MSH
ISHP
donatore

2009-2015

Perfshirja e antareve te komunitetit,
OJF dhe grupeve te interesit ne

Komunitetet, OJF, etj qe
perfshihen ne zbatimin e

MSH
ISHP

2009-2015
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avokatine per zbatimin e kalendarit
kombetar te imunizimit.

programit kombetar per
vaksinimin

Pushteti Vendor

Trajnimi i punonjesve te kujdesit
shendetesor (ne veçanti te
vaksinatoreve) ne çdo nivel kujdesi
lidhur me imunizimin, pergatitjen e
logjistikes dhe sistemin e raportimit.

Numri trajnimeve te
kryera

Numri i personelit
shendetesor te trajnuar

MSH
ISHP
QEVAzhduar
Donatore

2009-2012

Trajnimi i stafit qe punon me
zinxhirin ftohes per ruajtjen sa me
efektive te vaksinave.

Numri personelit
shendetesor te trajnuar
per zinxhirin ftohes

MSH
ISHP
QEVAzhduar
Donatore

2009-2012

Vendosja e nje sistemi te unifikuar
per monitorimin e cilesise dhe
sistemit te survejances per
imunizimin e popullates.

Sistemi vendosur MSH
ISHP
Donator

Zbatimi i programeve kombetare per
vaksinimin qe ju targetohen nenave
familjeve, me status te ulet social
ekonomik dhe arsim te ulet,
komuniteteve rurale, etj.

Programet kombetare
per vaksinimin te
pergatitura.

MSH
ISHP
Donatore

2009-2012

Objektivi 8: Paksimi i rasteve te semundjeve kryesore te femijerise qe jane nder shkaktaret kryesore per
vdekshmerine dhe semundshmerine feminore nepermjet strategjise se MISF.
Promovimi dhe perdorimi i modelit te
MISF per ndjekjen dhe trajtimin e
femijeve 0-5 vjeç ne te gjitha
sherbimet e KSHP te kujdesit per
femijen.

Numri i institucioneve
shendetesore qe
zbatojne MISF

MSH
ISKSH
DOnator

2009-2015

Perfshirja e MISF ne paketen baze te
sherbimeve te KSHP.

MISF i perfshire ne
paketen e sherbimeve

MSH
ISKSH
Donator

2009-2015

Sigurimi i barnave dhe pajisjeve per
manaxhimin e integruar te
semundjeve te femijerise ne paketen
e KSHP.

Lista e barnave te MISF
te perfshira ne paketen e
MISF

MSH
ISKSH
Donator

2009-2015

Ofrimi i trajnimit dhe ritrajnimit te
gjithe personelit te KSHP mbi
protokollet klinike te MISF.

Numri personelit
shendetesor i trajnuar
per MISF

MSH
Q edukimit ne vazhdim
ISKSH
Donator

2009-2015
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Vendosja e sistemit te rregullt te
supervizionit te MISF ne rreth.

Sistemi i supervizionit i
vendosur

MSH
QKSCA
ISKSH
Donator

2009-2015

Nxitja e sistemit te referimit dhe
pjesmarrjes komunitare  per
zgjerimin e MISF komunitar ne
komunitetet me status te ulet social
ekonomik.

Numri i komuniteteve qe
zbatojne MISF komunitar

MSH
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Ofrimi i edukimit shendetesor dhe
keshillimit te nenave rreth
ushqyerjes se femijes dhe kujdesit
per femijen e semure mbi bazen e
MISF komunitar

Programet e edukimit
per familjes per
shendetin dhe kujdesin
per femijen

MSH
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Perfshirja e MISF ne kurrikulat e
trajnimit te edukimit te
vazhdueshem, dhe universitare te
fakultetit te Mjeksise dhe
Infermierise.

MISF i perfshire ne
programin e edukimit te
vazhdueshem per
punonjesit e sherbimeve
shendetesor.

MSH
Q Edukimit ne vazhdim
Fakulteti Mjeksise,
Infermierise
OBSH
Donator

2009-2015

Objektivi 9: Mbrojtja dhe trajtimi i femijes me HIV/AIDS
Pefshirja e informacionit mbi
HIV/AIDS ne kurrikulat shkollore.

Curriculat shkollore me
informacionin per
HIV/AIDS te perfshira.

MSH
MASH
ISHP
Donator

2009-2015

Ofrimi informacionit mbi
parandalimin e HIV/AIDS ne publik
dhe ne vecanti per grupet ne rrezik.

Numri Materialeve
informative per
HIV/AIDS te pergatitura
dhe shperndara

MSH
ISHP
Media
OJF
Donator

2009-2015

Sigurimi i barnave antiretrovirale per
PTNF (parandalimi transmetimit
nene-femije).

Barnat barnave
antiretrovirale per PTNF
te siguruara simbas
nevojave te percaktuara

MSH
ISHP
QSUT
Donator

2009-2015

Zgjerimi i qendrave per keshillimin,
diagnostikimin dhe trajtimin e

Numri qendrave
shendetesore qe ofrojne

MSH
ISHP

2009-2012



10

HIV/AIDS. trajtim per HIV/AIDS
(VCT)

DOnator

Pajisja e qendrave per keshillimin,
diagnostikimin dhe trajtimin e
HIV/AIDS me reagent dhe pajisje
laboratorike.

Numri qendrave
shendetesore qe jane te
pajisuara me me reagent
dhe pajisje laboratorike
per HIV/AIDS

MSH
ISHP
ISKSH
Donator

2009-2015

Trajnimi i i punonjesve te
shendetesise per parandalimin
dhe trajtimin e TNF.

Numri personelit te
trajnuar
Numri trajnimeve te
kryera

MSH
MSH
Q Edukimit ne vazhdim
ISHP
Donator

2009-2015

Objektivi 10: Parandalimi dhe paksimi i semundshmerise dhe vdekshmerise lidhur me ujin e pijshem te ndotur dhe
higjienen jo te mire
Rritja e akcesit per femijet dhe
adoleshentet ndaj ujit te paster dhe
te mjaftueshem me cilesi te mire.

Perqindja e familjeve qe
perdorin uje te pijshem
te paster.

Pushteti Vendor
MSH
ISHP
Donator

2009-2015

Vendosja e targeteve specifike
kombetare per femijen ne masat per
zbatimin e Protokollit mbi Ujin dhe
Shendetin (PROTOKOLLI i KIOTOs
PER MJEDISIN OBSH).

Targetet e vendosura per
femijet.

MSH
MMjedisit

2009-2015

Permiresimi i akcesit ndaj ujit te
sigurt dhe infrastruktures baze te
sanitetit per te gjitha familjet dhe
ndertesat publike ku femijet dhe
adoleshentet kalojne kohen e tyre.

Perqindja e familjeve qe
perdorin uje te pijshem
te paster.

Perqindja e ndertersave
publike per femijet qe
perdorin uje te pijshem
te paster.

MSH
Pushteti Vendor
MASH
ISHP
Donator

2009-2015

Zbatimi projekteve ne komunitete
per ndergjegjesimin per largimin e
mbetjeve te ngurta nga zonat e
lojes, shkollat, plazhet publike, etj.

Projektet e zbatuara
Numri komuniteteve te
perfshira ne projekt.

MSH
ISHP
M Mjedist
Pushteti vendor
Donator

2009-2015

Trajnimi personelit shendetesor ne
KSHP lidhur me shendetin e femijeve

Numri personelit te
trajnuar

MSH
Qedukimit ne vazhdim

2009-2015
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dhe higjienen duke perfshire dhe
parandalimin e diagnozen e
semundjeve me te shpeshta te
lidhura ujin dhe higjienen, si dhe
masat parandaluese per familjet dhe
komunitetin.

Numri trajnimeve te
kryera.

ISHP
Donator

Edukimi dhe promocioni shendetsor
per rritjen e ndergjegjesimit te
femijeve, adoleshenteve, familjeve,
komunitetin mbi rendesine cilesise se
ujit dhe praktikave te pershtateshme
te higjienes dhe mjedisit.

Numri programeve
promocionale
komunitare per mbi
rendesine cilesise se ujit
dhe praktikave te
pershtateshme te
higjienes dhe mjedisit.

MSH
ISHP
Pushteti Vendor
Donator

2009-2015

Objektivi 11: Ndergjegjesimi i familjeve dhe komunitetit lidhur me vulnerabilitetin e femijeve ndaj kercenimeve te
mjedisit dhe nevojes per t’i mbrojtur nga rreziqet e mjedisit.
Informimi dhe keshillimi i sektoreve
te shendetesise, arsimit, punes,
tregtise, bujqesise, pushtetit vendor,
OJF, grupeve vullnetare, lidhur me
rreziqet e mjedisit mbi shendetin e
femijes.

Informacioni i
shperndare.

MSH
MASH
MPCSSHB
Pushteti Vendor
ISHP
OJF
Donator

2009-2012

Zbatimi i programeve kerkimore
shkencore lidhur me prevalencen e
semundjeve te femijeve te lidhura
me faktoret mjedisore.

Numri programeve te
zbatuara
Prevalenca e
semundjeve te femijeve
te lidhura me faktoret
mjedisal.

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-20012

Pergatitja dhe shperndarja e
materialeve librave, posterave dhe
fletushkave lidhur me shendetin e
femijes dhe mjedisit ne komunitet
dhe ne median e shkruar dhe
elektronike.

Numri materialeve
informuese te
pergatitura.

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2015

Trajnimi personelit shendetesor lidhur
me shendetin e femijes dhe ndikimin
e mjedisit simbas seksit per
ekspozimin e dhe ndjeshmerine ndaj
ndotesve te ajrit.

Numri trainimeve te
kryera

Perqindja e personelit te
trajnuar

MSH
ISHP
Q edukimit ne vazhdim
M Mjedisit
Donator

2009-2015
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Objektivi 12: Ofrimi informacionit dhe indikatoreve specifik per te vleresuar impaktin e mjedisit mbi shendetin e
femijeve
Zhvillimi i indikatoreve kombetar
mjedisor per te vleresuar gjendjen e
femijeve dhe shendetin.

Indikatoret kombetare
per vleresimin e
shendetit te femijes dhe
mjedisit te percaktuar.

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2013

Rritja e survejances mbi shendetin e
femijeve dhe mjedisin dhe vendosja
e mekanizmave per shkembimin e
informacionit ne nivel kombetar dhe
local.

Sistemi i survejances
mbi shendetin e femijeve
dhe mjedisin i vendosur
ne nivel kombetar

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2013

Identifikimi, vleresimi dhe studimi i
problemeve madhore te shendetit te
femijeve lidhur me mjedisin dhe
zgjidhjet e mundeshme.

Numri studimeve te
kryera per te vleresuar
ekspozimin dhe impaktin
e faktoreve mjedisal
ndaj shendetit te
femijeve ne nje periudhe
te caktuar

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2015

Trajnimi personelit shendetesor
lidhur me shendetin e femijes
dhe mjedisin, modelet specifike
simbas seksit per ekspozimin e
dhe ndjeshmerine ndaj ndotesve
te ajrit.

Numri personelit shen
detesor te trajnuar lidhur
me shendetin e femijes
dhe mjedisin

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2015

Objektivi 13: Promovimi i politikave publike per te mbrojtur shendetin e femijeve nga mjedisi dhe paksimi  i
rreziqeve te semundjeve dhe paaftesive qe vijne nga ekspozimi ndaj agjenteve kimik, fizik dhe biologjik te
demshem
Mbrojtja e te rriturve/grave ne
periudhen riprodhuese nga ekspozimi
ndaj agjenteve te demshem kimik dhe
fizik.

Perqindja e grave te
moshes riprodhuese te
mbrojtura nga agjentet
kimik.

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2015

Mbrojtja e femijeve dhe
adoleshenteve nga ekspozimi ndaj
kimikateve te rrezikshme ne shtepi,
shkolla dhe sheshe lojrash.

Perqindja e femijeve dhe
adoleshenteve te
mbrojtur nga ekspozimi
ndaj lendeve te
rrezikshme.

MSH
ISHP
M Mjedisit
Donator

2009-2015
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Percaktimi i rregulloreve per kushtet
e punes dhe llojet e puneve te
rrezikshme per femijet dhe
adoleshentet.

Numri rregulloreve te
pergatituara.

MSH
MPCSSHB
ISHP
Donator

2009-2015

Trajnimi i personelit shendetesor per
shendetin e femijeve lidhur me
mjedisin  duke perfshire
parandalimin, diagnozen e
semundjeve me te zakonshme te
lidhura me mjedisin dhe keshillimin
per kujdes parandalues per
kujdestaret e femijeve, prindet,
familjet dhe komunitetet me
perspektive gjinore.

Numri personelit te
trajnuar.

Numri i trajnimeve te
kryera.

MSH
M MJedisit
ISHP
Donator

2009-2015

Perfshirja e keshillimit dhe
informacionit mbi shendetin mjedisor
ne vizitat ne shtepi dhe ne sherbimet
e keshillimores se femijes.

Numri aktiviteteve
promocionale te kryera
ne shtepi dhe ne
keshillimoret e femijes.

MSH
M MJedisit
ISHP
Donator

2009-2015

Pergatitja e materialeve informuese
lidhur me shendetin dhe mjedisin tek
punonjesit e kujdesit shendetesor
paresor.

Numri materialeve
informuese te
pergatitura.

MSH
M MJedisit
ISHP
Donator

2009-2015

Promocioni shendetesor dhe rritja e
ndergjegjesimit mbi efektet
shendetesore me baze gjinore qe
vijne se rrjedhoje ndryshimeve dhe
ndjeshmerise lidhur me seksin ndaj
ekspozimit ndaj faktoreve te
demshem mjedisore.

Numri i aktiviteteve
promocionale per efektet
shendetesore me qe
vijne se rrjedhoje e
ndjeshmerise ndaj
ekspozimit ndaj
faktoreve te demshem.

MSH
M Mjedisit
ISHP
Donator

2009-2015

Objektivi 14: Parandalimi i infeksioneve te lidhura me ushqimin dhe ushqyerjen
Zhvillimi programeve dhe nje
database kombetar per te monitoruar
ndotjen mikrobiologjike dhe kimike
te ushqimeve per te vleresuar
rrezikun mbi shendetin e femijeve.

Programet kombetare te
pergatitura.

MSH
M Mjedisit
ISHP
Donator

2009-2015

Perforcimi dhe zbatimi i ligjshmerise
per te siguruar sistemin kombetar te
kontrollit te cilesise se ushqimeve
per foshnjet, dhe femijet e vegjel.

Numri akteve ligjore per
kontrollin e cilesise se
ushqimeve per femijet e
vegjel.

MSH
MBUMK
ISHP
Donator

2009-2015
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Futja e principeve te sigurise
ushqimore ne kurrikulat shkollore.

Kurrikulat shkollore per
sigurine ushqimore te
pergatitura.

MBUMK
MASH
MSH
ISHP
OJF
donatore

2009-2015

Edukimi i familjeve, femijeve dhe
adoleshenteve, punonjesve te
industrise ushqimore, bujqeve, etj
mbi principet e sigurise ushqimore
per shendetin e femijes.

Numri i materialeve
promocionale, fushatave
edukuese ne familje,
komunitete dhe
punonjesve te indurstrise
ushqimore mbi principet
e sigurise ushqimore.

MBUMK
MASH
MSH
ISHP
OJF
donatore

2009-2015

Objektivi 15: Parandalimi i aksidenteve, traumave dhe demtimeve ne shtepi, familje, komunitet
Trajnimi i personelit te kujdesit
shendetesor lidhur me
intoksikacionin, sigurine e femijeve
dhe ofrimin e ndihmes se duhur.

Numri personelit te
trajnuar.
Numri trajnimeve te
kryera.

MSH
Q edukimit ne vazhdim
ISHP
Donator

2009-2015

Hapja e qendrave/reparteve te
trajtimit te intoksikacioneve tek
femijet dhe te rinjte ne kujdesin
shendetesor spitalor.

Numri qendrave te
trajtimit te
intoksikacioneve tek
femijet dhe te rinjte ne
KSHP te hapura.

MSH
ISKSH
ISHP
Donator

2009-2015

Promovimi i edukimit te ndjeshem
ndaj gjinise, te prinderve familjeve,
komuniteteve mbi parandalimin dhe
paksimin e rreziqeve (keshillimi
individual dhe fushata shendeti
publik).

Aktivitete Promocionale
edukuese per
parandalimin dhe
paksimin e rreziqeve
ndaj traumave,
intoksikacioneve  etj.

MSH
ISHP
Donator

20009-2015

Objektivi 16: Parandalimi i demtimeve nga aksidentet rrugore
Promovimi, ose perforcimi i
legjislacionit qe kufizon femijet lidhur
me perdorimin e kaskave (per
biçikletat dhe motorrat).

Numri akteve nenligjore,
rregulloreve lidhur me
sigurine rrugore.

MSH
Mtransportit
ISHP
Donator

2009-2015

Zbatimi dhe perforcimi i ligjit per
alkolin ne gjak dhe limitet e
perqendrimit te tij.

Numri akteve neligjore
ne zbatim te ligjit.

MSH
M Brendshme
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015
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Promocioni dhe fushata çdo vit qe
synojne ruajtjen e kufijve te
shpejtesise me vemendje te veçante
ne zonat urbane.

Aktivitete Promocionale
dhe fushata edukuese qe
per sigurine rrugore,
ruajtjen e kufijve te
shpejtesise me
vemendje te veçante ne
zonat urbane.

MSh
ISHP
Mtransportit
Mbrendeshme
Pushteti vendor
Media
OJF
donator

2009-2015

Promovimi i masave per sigurine
rrugore te individit, familjes
komunitetit.

Numri i aktiviteteve
promocionale  ne familje
dhe komunitetet per
sigurine rrugore.

MSH
ISHP
Media
Mbrendshme
OJF
Donatore

2009-2015

Fushata çdo vit per ndergjegjesimin
mbi rrezikun e ngarjes se makines
nen infuencen e alkolit, drogave, etj,
te cilat marrin ne konsiderate edhe
dallimet gjinore ne sjellje.

Numri fushatave ne
media ndergjegjesimin
mbi rrezikun e ngarjes
se makines nen
infuencen e alkolit,
drogave, etj.

MSH
ISHP
Mbrendshme
OJF
Donatore

2009-2015

Futja e edukimit te femijeve mbi
sigurine rrugore ne shkolla, ecjes se
sigurt me kembe, ose me biçiklete,
ku te adresohen edhe stereotipet me
baze gjinore dhe llojet e ndryshme te
sjelljeve.

Curricula mbi sigurine
rrugore te perfshira ne
shkolla.

MSH
MASH
ISHP
Mbrendshme
OJF
Donatore

2009-2013

Objektivi 17: Reduktimi i incidences dhe pasojave te dhunes ne familje
Promovimi i pervitshem i fushatave
promocionale ndergjegjesuese per
parandalimin e dhunes ne familje, ne
shkolla dhe qendra komunitare.

Numri i programeve
promocionale dhe
edukuese te kryera mbi
dhunen ne familje,
shkolla dhe komunitete.

MSH
MPCSSHB
Fakulteti shkencave sociale
OJF
Donatore

2009-2015

Hartimi programeve specifike ne
komunitete te ndjeshme ndaj gjinise
qe ofrojne mundesi per socializimin e
femijeve dhe te rinjve.

Programet komunitare te
zbatuara ne komunitet
per socializimin e
femijeve dhe te rinjve.

MSH
MPCSHSHB
ISHP
MASH
Fakulteti shkencave sociale

2009-2015
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OJF
Donatore

Perfshirja e profesionisteve te
sistemit te kujdesit shendetesor ne
metodat e kapjes dhe vleresimit te
dhunes ne familje, ne veçanti te
dhunes ndaj femijes.

Numri i punonjesve
shendetesor qe
depistojne dhe
vleresojne rastet e
dhunes.

MSH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Adaptimi i nje modeli te integruar
mbi baza gjinore per manaxhimin e
femijeve dhe adoleshenteve qe
vuajne nga pasojat e dhunes ne
familje ne sherbimet e kujdesit
shendetesor per femijen.

Numri i sherbimeve
shendetesore per femijet
qe ofrojne manaxhimin e
femijeve viktima te
dhunes.

MSH
ISKSH
ISHP
OJF
Pushteti Vendor
Donator

2009-2015

Trajnimi i personelit shendetesor per
parandalimin, vleresimin dhe
referimin e rasteve te dhunes ne
familje, dhunes ndaj femijeve.

Numri personelit
shendetesor te trajnuar
per vleresimin dhe
referimin e rasteve te
dhunes ne familje
Numri trajnimeve te
kryera.

MSH
ISHP
Donator

2009-2015

Objektivi 18: Parandalimi i abuzimit dhe neglizhences me femijet
Hartimi programeve specifike
psikosociale per mbrojtjen e femijeve
dhe adoleshenteve ne situata ku ato
jane me vulnerabel (komunitetet
rurale, popullata rome, etj) dhe
sensitive ndaj gjinise.

Programet komunitare te
zbatuara ne komunitet
per socializimin e
femijeve dhe te rinjve

MSH
MPCSHSHB
ISHP
MASH
Fakulteti shkencave sociale
OJF
Donatore

2009-2015

Fushata sensibilizuese ne media
kunder dhunes ne familje.

Numri fushatave
sensibilizuese.

MSH
MPCSHSHB
ISHP
Media
OJF
Donatore

2009-2015

Perforcimi i legjislacionit mbi
abuzimin, dhunen ndaj femijes

Aktet ligjore te
pergatitura mbi abuzimin

MSH
MPCSHSB

2009-2013
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(mbrojtjen e femijes) pedofilise dhe
trafikimit.

dhe mohimin e femijes
(mbrojtjen e femijes)
pedofilise dhe trafikimit.

Media
ISHP
MASH
Fakulteti shkencave sociale
OJF
Donatore

Trajnimi ne kapjen dhe manaxhimin e
dhunes ne familje dhe abuzimin e
neglizhencen me femijen  per te
gjithe profesionistet duke filluar nga
niveli i kujdesit shendetesor paresor,
urgjencat e spitaleve.

Numri trajnimeve te
kryera.

Numri personave te
trajnuar.

MSH
ISHP
Qendra edukimit ne
vazhdim
OJF
Donator

2009-2015

Mbeshtetja me ekipe multidisiplinore
para dhe pas lindjes me punonjes
social dhe psikolog per familjet dhe
komunitetet me rrezik.

Numri punonjesve social
dhe psikologet per
familjet ne rrezik.

MSH
ISKSH
Pushteti Vendor
Donator
OJF

2009-2015

Ofrimi programeve te vizitave ne
shtepi per te gjitha nenat dhe te
porsalindurit per ndjekjen e
pershtateshme dhe mbeshtetjen per
parandalimin e braktisjes dhe
neglizhences.

Numri programeve te
zbatuara.

Numri vizitave te kryera
ne familje.

MSH
ISHP
Pushteti Vendor
Donator
OJF

2009-2015

Objektivi 19:Promovimi i zhvillimit psikosocial dhe mireqenies mendore te femijeve
Promovimi i programeve te stimulimit
te hershem konjitiv dhe psikosocial te
femijeve, me vemendje te veçante
ndaj grupeve te femijeve me nevoja
te veçanta dhe ne dizavantazh.

Programee te stimulimit
te hershem konjitiv dhe
psikosocial te femijeve te
pergatitura dhe zbatuara

MSH
MASH
QKMZHF
OJF
donatore

2009-2015

Perfshirja udhezimeve per ndjekjen e
zhvillimit psiko-konjitiv te femijeve,
pa dallime gjinore, ne protokollet e
rritjes dhe monitorimit.

Protikollet dhe
udhezimet per ndjekjen
e zhvillimit psikokonjitiv
te femijeve  pa dallime
gjinore te pergatitura.

MSH
Departamenti Pediatrise,
Fakulteti Mjeksise
ISKSH
QKMZHF
Donator

2009-2013

Trajnimi i stafit shendetesor te
kujdesit paresor per stimulimin e
zhvillimit konjitiv dhe psikosocial  psh
te lexuarit e hershem te foshnjeve

Numri i personelit te
KSHP i trajnuar per
stimulimin e zhvillimit
konjitiv dhe psikosocial

MSH
Qendra edukimit ne
vazhdim
QKMZHF

2009-2015
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dhe femijeve te vegjel. Numri trajnimeve te
kryera.

Donator

Edukimi, keshillimi i prinderve lidhur
me stimulimin e zhvillimit
psikokonjitiv ne kujdesin shendetesor
paresor.

Numri aktiviteteve
edukim, keshillim te
kryera nga QSH per
mirerritjen e femijes.

Numri prinderve qe kane
njohuri per zhvillimin e
femijes ( te matur  ne
survejime si MICS).

MSH
ISHP
QKMZHF
Donator

2009-2015

Zbatimi aktiviteteve per zhvillimin
psikokonjitiv te ndjeshme ndaj gjinise
gjate femijerise se hershme dhe ne
adoleshence ne komunitete.

Numri aktiviteteve te
kryera ne komunitete
Numri komuniteteve te
perfshira ne zhvillimin
psikokonjitiv.

MSH
ISHP
QKMZHF
Donator

2009-2015

Rritja e ndergjegjesimit te familjes,
mbi rendesine e kapjes dhe trajtimit
te depresionit pas lindjes per nenen
dhe femijet dhe mbeshtetja e nenave
postpartum.

Numri i aktiviteteve
promocionale ne familje
dhe komunitet mbi
rendesine e kapjes dhe
trajtimit te depresionit
pas lindjes.

MSH
ISHP
QKMZHF
Donator

2009-2015

Objektivi 20: Sigurimi i kapjes se hereshme dhe manaxhimit te problemeve te zhvillimit tek femijet
Ofrimi programeve te mbeshtetjes per
familjet, femijet dhe adoleshentet te
prekur nga paaftesite e zhvillimit dhe
voneses mendore.

Programet e mbeshtetjes
per familjet, femijet dhe
adoleshentet te prekur
nga paaftesite e
zhvillimit dhe voneses
mendore.

MSH
MASH
MPCSHB
QKZHF
Pushteti vendor
OJF
donatore

2009-2015

Trajnimi i stafit te kujdesit
shendetesor ne kapjen e hereshme
dhe diagnozen e vonesave mendore
dhe paaftesive te zhvillimit tek
femijet.

Numri i personelit te
kujdesit shendetesor te
trajnuar ne kapjen e
hereshme dhe diagnozen
e vonesave mendore dhe
paaftesive te zhvillimit
tek femijet.

MSH
Q edukimit ne vazhdim
QKZHF
Donator

2009-2015

Hartimi i udhezimeve per manaxhimin Udhezimet per MSH 2009-2013
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e paaftesive te zhvillimit dhe
vonesave ne zhvillimin mendor, per
sherbimet e kujdesit shendetesor
paresor duke perfshire kriteret per
referimin dhe diagnostikimin, te
ndjeshem ndaj gjinise.

manaxhimin e paaftesive
te zhvillimit dhe vonesen
ne zhvillimin mendor te
pergatitura.

QKMZHF
Fakulteti Mjeksise,
Infermierise
Donator

Objektivi 21: Ofrimi i kujdesit te specializuar per femijet dhe adoleshentet me probleme te shendetit mendor
Ofrimi i sherbimeve te pershtateshme
komunitare per kujdesin per
shendetin mendor per femijet dhe
adoleshentet.

Numri qendrave
komunitare te shendetit
mendor.

MSH
QKMZHF
Pushteti Vendor
Donator

2009-2013

Ofrimi ndihmes se specializuar nga
profesionisteve te trajnuar per
manaxhimin e adoleshenteve me
urgjenca psikiatrike, perfshire
depresionin akut ne kujdesin
shendetesor spitalor.

Numri personelit
profesionist ne kujdesin
spitalor.

MSH
QSUT
OBSH
Donator

2009-2015

Hartimi dhe zbatimi i programeve
komunitare per femijet dhe
adoleshentet me probleme te
shendetit  mendor.

Programe komunitare
per femijet dhe
adoleshentet me
probleme te shendetit
mendor.

MSH
QKZHF
ISHP
Pushteti vendor
OJF
donatore

2009-2015

Objektivi 22: Parandalimi i perdorimit dhe abuzimit me substancat, duhani, alkoli, drogat te femijet dhe te rinjte
Perforcimi i zbatimit te  legjislacionit
per pirjen e duhanit  ne vendet
publike.

Numri i akteve nen
ligjore, per pirjen e
duhanit  ne vendet
publike.

Numri kontrolleve te
kryera per zbatimin e
ligjit per pirjen e duhanit
ne vendet publike.

MSH
ISHP
Inspektoriati sanitar
OJF
donator

2009-2013

Hartimi i legjislacionit dhe i
strategjive per kontrollin e çrrenjosjes
se perdorimit te trafikimit me drogat.

Legjilsacioni dhe
strategjite per kontrollin
e çrrenjosjes se
perdorimit dhe te
trafikimit me drogat te

MSH
Mbrendshme
ISHP
Donator

2009-2015
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perfunduara.
Perforcimi dhe zbatimi i legjislacionit
per perdorimin e alkolit tek femijet
dhe adoleshentet.

Numri i akteve ligjore
per parandalimin e
perdorimit te alkolit tek
femijet dhe
adoleshentet.

MSH
Mbrendshme
ISHP
Inspektoriati sanitar
OJF
donator

2009-2015

Perfshirja ne kurrikula shkollore te
informacionit mbi keqperdorimin e
abuzimit me substancat.

Curriculat shkollore mbi
keqperdorimn e
abuzimin me substancat
te pergatitura.

MSH
MASH
ISHP
Inspektoriati sanitar
OJF
donator

2009-2015

Ndertimi i sherbimeve te integruara
shendetesore per te manaxhuar
adoleshentet qe  abuzojne me
substancat, (duhani, alkoli, drogat),
perfshire strategjite per reduktimin e
demit  te integruara ne sistemin e
informacionit shendetesor.

Numri sherbimeve
miqesore per femijet qe
ofrojne trajtimin e
adoleshenteve qe
abuzojne me substancat,
perfshire strategjite per
reduktimin e demit.

MSH
M brendshme
ISHP
Donator

2009-2015

Sigurimi i informacionit te
pershtatshem mbi efektet e abuzimit
me keqperdorimin e substancave (psh
barnat per reduktimin e dhimbjes dhe
barnat antiinflamatore) dhe abuzimin.

Perfshirja e informacionit
mbi abuzimin me
substancat dhe
reduktimin e demit ne
sistemin e informacionit
shendetesor.

MSH
ISHP
M Brendshme
Donator

2009-2015

SHENDETI ADOLESHENTIT
Targetet

Deri ne vitin 2015

1. Te reduktohet vdekshmeria dhe semundshmeria ne moshat adoleshente me ½ e nivelit aktual ne fushat e
meposhteme: semundjet akute respiratore, keushqyerja, semundjet e traktit riprodhues, traumat, aksidentet dhe
shendeti mendor.
2. Perqindja e sherbimeve qe ofrohen per adoleshentet ne kujdesin shendetesor paresor te arrije 80%.
3. Perqindja e adoleshenteve qe marrin informacion dhe informim, edukim, komunikim,  keshillim dhe kane
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njohuri per shendetin riprodhues te arrije70%.
4. Perqindja e vdekjeve nga aksidentet rrugore tek moshat adoleshente te ulet me ½ e nivelit actual.
5. Perqindja e adoleshenteve qe perdorin droga te ulet me 30%.
6. Perqindja e pirjes se duhanit dhe alkolit ne moshat adoleshente te ulet me 50%.

Objektivi 1: Promovimi i shendetit dhe mireqenies se adoleshentit

Zhvillimi politikave per te promovuar
shendetin dhe mireqenien e
adoleshenteve dhe te rinjve.

Poltika ndersektoriale ne
per shendetin e
adoleshenteve ne nivel
qendror dhe lokal te
perfunduara.

MSH
MPCSHB
MRKTS
Pushteti vendor
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Ofrimi i sherbimeve miqesore per te
rinjte falas/pa pagese ne 12 qarqet e
vendit 12 qarqet e vendit

Standartet per sherbime
miqesore per te rinjte ne
KSHP te perfunduara.

MSH
MPCSHB
MRKTS
Pushteti vendor
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Riorientimi i sherbimeve ekzistuese te
kujdesit shendetesor paresor per te
qene miqesore ndaj te rinjve,
perfshire sherbimet e shendetit
riprodhues si dhe sherbimet.

Numri i sherbimeve te
shendetit riprodhues ne
KSHP qe ofrojne
sherbime dhe
informacion per te rinjte.

MSH
Pushteti vendor
ISHP
OJF

2009-2015

Zhvillimi politikave per te promovuar
shendetin dhe mireqenien e
adoleshenteve dhe te rinjve ne nivel
te pushtetit qendror dhe vendor.

Poltika ndersektoriale ne
nivel qendror dhe lokal
te perfunduara.

MSH
MPCSHB
MRKTS
Pushteti vendor
ISHP
OJF
donatore

2009-2015

Adoptimi i standarteve per sherbime
cilesore per te rinjte ne paketen e
sherbimeve te KSHP.

Standartet per sherbime
cilesore per te rinjte ne
KSHP te perfunduara.

MSH
ISHP
QKASC

2009-2015
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ISKSH
Donator

Edukimi i adoleshenteve per aftesite
per jeten, perfshire informacionin per
shendetin, specifike simbas gjinise
dhe te ndjeshem ndaj kultures, si dhe
edukimin mbi shendetin nepermjet
curriculave ne arsimin e detyrueshem.

Curriculat e pergatitura
dhe te perfshira ne
sistemin e arsimit

MSH
MASH
ISHP
Pushteti vendor
OJF
Donator

2009-2015

Permiresimi i gjendjes nutricionale te
adoleshenteve me theks te veçante
mbi plotesimin e kerkesave
energjitike dhe nevojave me
mikronutriente simbas nevojave
gjinore.

Perqindja e te rinjve qe
vuajne nga deficitet
nutricionale dhe
kequshqyerja.

MSH
MBUSHMK
Pushteti vendor
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Edukimi ne vazhdim i gjithe personelit
qe punon ne sherbimet shendetesore
me adoleshentet lidhur me shendetin
e adoleshentit.

Numri i personelit te
trajnuar ne programet e
edukimit te
vazhdueshem per
shendetin e adoleshentit.

MSH
QK edukimit ne vazhdim
ISHP
Donator

2009-2015

Promocioni dhe shperndarja ne media
te mesazheve te rendesishme
shendetesore per adoleshentet, te
ndjeshme ndaj gjinise dhe kultures.

Numri aktiviteteve te
kryera ne media.

MSH
ISHP
Media
Donator

2009-2015

Promocioni programeve me
bashkmoshatare per te rinjte ne
shkolla dhe komunitete.

Numri i programeve me
peer/bashkmoshatare
edukatore ne shkolla dhe
komunitete.

MSH
MASH
MTUrizimit, Kultures,
Rinise dhe Sporteve
ISHP
Donator

2009-2015

Monitorimi dhe vleresimi i
programeve te shendetit te
adoleshentit, lidhur me akcesin,
cilesine e sherbimit dhe
kostoefektivitetin.

Numri i te rinjve qe
frekuentojn sherbimet
miqesore.
Numri sherbimeve qe
ofrohen pa pagese.
Raporte periodike
monitorimi.

MSH
ISKSH
QKACS
ISHP
Donator

2009-2015

Trajnimi i ofruesve te sherbimeve qe
te merren me shendetin e zhvillimin e

Numri personelit te
trajnuar

MSH
Q edukimit ne vazhdim

2009-2015
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adoleshenteve, ne kujdesin
shendetesor paresor dhe spitalor
lidhur me Informimin edukimin
komunikimin.

Numri trajnimeve te
kryera.

ISHP
Donator

Identifikimi dhe adresimi nevojave
shendetesore te adoleshenteve ne
disavantazh si ato me paaftesi,
femijet/adoleshentet e rruges dhe
popullata e grupe te marginalizuar ne
komunitete rurale.

Numri i programeve
komunitare per
adoleshentet me paaftesi
dhe te marginalizuar

MSH
MPCSHSB
MTKRS
ISHP
Pushteti vendor
Donator

2009-2013

Objektivi 2: Parandalimi i shtatzanive te padeshiruara tek adoleshentet dhe sigurimi i mbeshtetjes se nenave te reja
adoleshente
Ofrimi i keshillimit dhe sigurimi
akcesit per sherbime kontraceptive
per te rinjte.

Numri i re rinjve qe
frekuenton sherbimet
miqesore.

Perqindja perdorimit te
metodave kontraceptive
tek te rinjte.

MSH
ISKSH
ISHP
Pushteti vendor
OJF
Donator

2009-2015

Hartimi i programeve per rritjen e
akcesit per sherbime dhe keshillim
per kontraceptivet tek te rinjte.

Programe per perdorimin
e kontracepsionit tek te
rinjte

MSH
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Ofrimi i keshillimit dhe mbeshtetja
sociale dhe psikologjike nga
sherbimet miqesore per te rinjte per
vajzat me shtatzani te pa planifikuar
si dhe per nenat adoleshente ne
veçanti kur familja dhe komunitetit
eshte i papershtatshem.

Numri i keshillimeve te
ofruara ne sherbimet
miqesore per te rinjte
per vajzat e reja.
Perqindja e perdorimit te
metodave kontraceptive
tek vajzat e reja.
Numir shtatzanive te
padeshirara ne nje
periudhe te caktuar
kohore.
Numri lindjeve ne grup
moshat e reja.

MSH
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Objektivi 3:Parandalimi dhe manaxhimi HIV/AIDS tek adoleshentet
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Perfshirja e informacionit mbi
HIV/AIDS per te rinjte ne kurrikulat
shkollore.

Curriculat shkollore mbi
HIV/AIDs te pergatitura.

MSH
MASH
ISHP
OJF
donatore

2009-2013

Sigurimi i akcesit per kondomet per ti
marre lehtesisht ne te gjitha vendet
qe frekuentohen nga adoleshentet
(shkolla, markete, qendra per
aktivitete sportive, etj).

Numri kondomeve te
shperndare nga qendrat,
vendet qe frekuentohen
nga te rinjte.
Perqindja e perdorimit te
kondomit tek moshat e
reja.

MSH
MASH
MBUMK
ISHP
Pushteti Vendor
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Zgjerimi i qendrave te trajtimit
HIV/AIDS, trajnimi profesionisteve te
shendetesise, pajisja e laboratoreve,
reagentet, ARV dhe barna te tjera per
HIV/AIDS dhe STS.

Numri qendrave per
trajtimin e HIV/AIDS.

Numri personelit te
trajnuar ne keto qendra.

Numri laboratoreve te
pajisur me reagente per
HIV/AIDS.

MSH
ISHP
Q edukimit ne vazhdim
ISKSH
QAKAVC
OJF
Donator

2009-2015

Ofrimi i keshillimit konfidencial per
testimin HIV/STS ne sherbimet
miqesore per te rinjte.

Numri qendrave qe
ofrojne keshillim dhe
testim vullnetar per
HIV/AIDS.

MSH
ISHP
OJF
DOnator

2009-2015

Perdorimi i strategjive te reduktimit te
demit (psh shperndarja e kondomeve)
per grupet me rrezik.

Numri kondomeve te
shperndare nga qendrat
per te rinjte.

MSH
ISHP
OJF
Donator

2009-2015

Objektivi 4: Nxitja e familjeve dhe komuniteteve per te promovuar dhe mbrojtur nevojat shendetesore te adoleshenteve per nje
mjedis te sigurt dhe mbeshtes dhe zbatimi i programeve, ku te sigurohet pjesmarrja aktive e adoleshenteve.
Edukimi/informimi i te dy partnereve
mbi shendetin dhe zhvillimin e

Aktivitete promocionale
dhe edukuese te

MSH
ISHP

2009-2015
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adoleshentit. familjeve per shendetin e
adoleshenteve.

Pushteti vendor
OJF
donatore

Hartimi programeve komunitare
promocionale mbi shendetin e
adoleshenteve.

Programet komunitare
per shendetin e
adoleshenteve.

MSH
Pushteti vendor
ISHP
OJF
donatore

2009-2015

Zhvillimi i paketes informuese qe ju
targetohet adoleshenteve, ofruesve te
sherbimeve, prinderve, mesuesve,
vendim marresve ne nje komunitet te
gjere, lidhur me informacionin mbi
rritjen, zhvillimin, ushqyerjen,
pjekurine seksuale, sjelljet pozitive,
barazine gjinore, abuzimin me
substancat, te drejtat dhe
pergjegjesite e adoleshenteve.

Paketa e pergatitur. MSH
Pushteti vendor
ISHP
OJF
donatore

2009-2015

Objektivi 5: Sigurimi i manaxhimit te duhur dhe mbeshtetjes per adoleshentet me semundje kronike dhe paaftesi.
Perforcimi i legjislacionit per alokimin
e mbeshtetjes psikosociale dhe
financiare per familjet e
adoleshenteve me semundje kronike
dhe paaftesi.

Numri i akteve ligjore
per alokimin e
mbeshtetjes psikosociale
dhe financiare per
mbeshtetjen e familjeve
te femijeve dhe
adoleshenteve me
semundje kronike dhe
paaftesi.

MSH
MCSHB
ISKSH
OJF
Donatore

2009-2015

Promovimi i aktiviteteve edukuese ne
komunitet per semundjet kronike dhe
paaftesite tek te rinjte.

Numri aktiviteteve
edukuese per te rinjte
me SK dhe PA.

MSH
MCSHB
ISKSH
OJF
Donatore

2009-2015

Permiresimi akcesit per sherbime
esenciale dhe barna per adoleshentet
e prekur nga SK dhe PAF.

Numri i adoleshenteve
me semundje kronike
dhe paaftesi qe marrim
sherbime dhe mjekim ne
sistemin shendetesor

MSH
MCSHB
ISKSH
OJF
donatore

2009-2015

Trajnimi i profesionisteve per Numri personelit te MSH 2009-2015
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semundjet kronike dhe paaftesite ne
lidhje me nevojat speciale te
adoleshenteve

trajnuar.

Numri trajnimeve te
kryera.

MCSHB
ISKSH
OJF
Donatore

Promovimi i punes se integruar midis
specialisteve dhe profesionisteve te
kujdesit shendetesor paresor per
manaxhimin e adoleshenteve me
semundje dhe paftesi kronike.

Numri personelit
shendetesor dhe jo
shendetesor qe ofron
kujdes per adoleshentet
me SK dhe PA.

MSH
MCSHB
ISKSH
OJF
Donatore

2009-2015

Objektivi 6: Parandalimi mbipeshes dhe obezitetit tek te rinjte
Rishikimi i legjislacionit per nje
ushqyerje te shendeteshme tek
moshat e reja ne mjediset publike,
restorantet, kafeterite e shkollave,
etj.

Numri akteve ligjore per
rregullimin e reklamave
per ushqimet per femijet
dhe adoleshentet ne
media.

Numri i femijeve
mbipeshe te depistuar
ne shkolla.

MSH
MBUMK
MASH
ISHP
OJF
donatore

2009-2013

Perfshira e edukimit per ushqyerjen
ne kurrikula shkollore per moshat e
reja.

Kurrikulat shkollore per
ushqyerjen te
pergatitura.

MSH
MBUMK
MASH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Rritja e mundesive per aktivitetet
fizike ne shkolla dhe komunitete
nepermjet ofrimit te vendeve per lojra
dhe aktivitetet fizike te sigurta.

Numri i vendeve te
lojrave dhe aktiviteteve
fizike ne komunitet dhe
shkolla qe ofrojne
aktivitetet fizike te
sigurta.

MSH
MASH
Pushteti vendor
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Integrimi i keshillimit dhe nderhyrjeve
per nutricionin ne programet e tjera
kombetare shendetesore dhe ne
sherbimet e KSHP.

Numri i qendrave
shendetesore qe ofrojne
sherbime dhe informim
per nutricionin.

MSH
ISKSH
ISHP
Donator

2009-2015

Promovimi i programeve per Programet kombetare MSH 2009-2015
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ushqyerjen e shendeteshme dhe
aktivitetin fizik per adoleshentet.

per ushqyerjen e
shendeteshme dhe
aktivitetin fizik.

MASH
ISHP
OJF
Donatore

Depistimi per mbipeshen i
detyrueshem ne moshen e hyrjes ne
shkolle.

Numri femijeve ne
shkolla te depistuar çdo
vit si mbipeshe dhe
obez.

MSH
MASH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Objektivi 7: Parandalimi i perdorimit dhe abuzimit me substancat, drogat, alkoli, duhanit tek te rinjte
Promovimi legjislacionit dhe kontrollit
per trafikimin ilegal te drogave te
paligjshme, duhanpirjen dhe
perdorimin e alkolit.

Numri akteve ligjore,
nenligjore, kontrolleve te
kryera.

MSH
Mbrendshme
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Perfshirja ne kurrikula shkollore te
informacionit mbi abuzimin dhe
keqperdorimin me substanca

Kurrikulat shkollore te
pergatitura.

MSH
MASH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Ngritja e qendrave shendetesore te
integruara per manaxhimin e
adoleshenteve me abuzim
substancash perfshire strategjite per
reduktimin e demit.

Numri qendrave
shendetesore qe
manaxhojne rastet me
abuzime te substancave.

MSH
ISKSH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Promocioni, informimi per efektet e
keqperdorimit me substancat
(lehtesimi dhimbjes, barnat
antiinflamatore) dhe abuzimi
(duhani, alkoli drogat) nga sherbimet
shendetesore te kujdesit paresor dhe
sherbimet miqesore per te rinjte.

Numri aktiviteteve per
promocion informim
lidhur me abuzimin me
substancat.

MSH
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015

Trajnimi personelit shendetesor
lidhur me parandalimin dhe trajtimin
e abuzimit me substancat.

Numri personelit te
trajnuar.
Numri trajnimeve te
kryera.

MSH
Qedukimit ne vazhdim
ISHP
OJF
Donatore

2009-2015


